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Laudacja dla Jana Doktóra za książkę Jakub Frank  
i jego mesjańska droga. Nowe spojrzenie, która w roku 2024  

otrzymała drugą nagrodę w konkursie o Nagrodę  
im. Józefa A. Gierowskiego i Chonego Shmeruka

Jan Doktór, Jakub Frank i jego mesjańska droga. Nowe spojrzenie, Ży-
dowski Instytut Historyczny im. Emanuela Ringelbluma, Warszawa 
2023, ss. 299, [5].

Jan Doktór jest wybitnym znawcą dziejów frankizmu i autorem wielu 
studiów na jego temat, między innymi dwóch monografii Jakub Frank 
i jego nauka (1991) i Śladami mesjasza-apostaty (1998) oraz edycji źródeł 
pochodzących z ruchu frankistowskiego, a przede wszystkim Księgi Słów 
Pańskich (1997) oraz Słów Pańskich (2017) i Rozmaitych adnotacji, przypad-
ków, czynności i anekdot pańskich (1996). Jest on również autorem licznych 
artykułów o frankizmie i mesjanizmie żydowskim w Polsce. W nowej 
książce zatytułowanej Jakub Frank i jego mesjańska droga. Nowe spojrze-
nie Jan Doktór podejmuje kolejną próbę rekonstrukcji dziejów Jakuba 
Franka i ruchu nazwanego od jego imienia frankizmem. Tym razem robi 
to, opierając się na wszystkich dostępnych źródłach proweniencji żydow-
skiej i chrześcijańskiej, do których udało się mu dotrzeć przez lata swoich 
badań. Część źródeł pojawia się w studium Jana Doktóra po raz pierwszy 
i stanowią one naukowe odkrycia Autora.

Podejmując się tego przedsięwzięcia, Jan Doktór czerpie z doświad-
czeń zdobytych przez lata spędzone na badaniach fenomenu frankizmu, 
zwraca uwagę na błędy i nieścisłości popełnione przez wielu badaczy, ale 
dokonuje również retrospekcji swoich wcześniejszych studiów i przemyśleń, 
do których odnosi się w wielu miejscach krytycznie. Takie polemiczne 
stanowisko wobec swoich dawnych studiów jest rzadkością w świecie nauki 
i należy zwrócić na to uwagę i oddać Autorowi szacunek. Jan Doktór 
napisał we wstępie: 
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Książka jest więc polemiką nie tylko z innymi historykami, ale przede wszystkim 
z moimi wcześniejszymi pracami, powstałymi w ostatnich kilku dziesięcioleciach. 
Sam przecież czerpałem bezkrytycznie z tych samych źródeł, które dzisiaj uważam 
za mało wiarygodne, i powtarzałem te same ujęcia i stereotypy, mocno umocowane 
w literaturze przedmiotu. 

Przy tak szczególnej okazji warto podkreślić wpływ badań Laureata 
na historyków dziejów Żydów w Polsce, którzy czerpią z jego dokonań. 
Również Olga Tokarczuk w Księgach Jakubowych zaznacza, że opierała 
się na źródłach opracowanych i wydanych przez Jana Doktóra. 

Nagrodzona książka jest niezwykłą monografią podsumowującą lata 
zainteresowań badawczych Autora. Wieloletnie doświadczenie badawcze 
połączone z licznymi kwerendami archiwalnymi i bibliotecznymi sprawiło, 
iż otrzymaliśmy dzieło wyjątkowe, wolne od jakichkolwiek stereotypów, 
rewidujące wiele utartych poglądów i hipotez, a co chyba najważniejsze – 
oparte na wyjątkowo bogatej bazie źródłowej. Należy oczekiwać, iż praca ta 
stanie się klasycznym studium i podstawowym kompendium dla wszystkich 
zainteresowanych problematyką dziejów ruchu frankistowskiego.
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